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Lausunto hallituksen luonnokseen esitykseksi eduskunnalle tupakkalain 
muuttamisesta (STM063:00/2022, VN/15795/2022) 

Vapers Finland ry on tupakoinnin terveyshaittojen vähentämiseen haitattomampien vaihtoehtojen 
avulla pyrkivä kuluttajajärjestö. Yhdistyksellä ei ole taloudellisia sidonnaisuuksia mihinkään 
teollisuuden alaan.


Vapers Finland ry:n toiminta keskittyy erityisesti sähkösavukkeiden tarjoamaan mahdollisuuteen 
tupakoinnin haittojen vähentämiseksi, mutta yhdistys ottaa kantaa myös muita nikotiinituotteita 
koskevaan keskusteluun, jos kyseisillä tuotteilla on väestön tupakkasairastavuutta ja -kuolleisuutta 
vähentävää potentiaalia. 


Kyseistä potentiaalia on käytännössä kaikilla tupakointia korvaavilla haitattomammilla 
vaihtoehdoilla, mukaanlukien nyt lakiesityksen kohteena olevat kuumennettavat tupakkatuotteet. 
Tästä johtuen pyydämme ministeriötä huomioimaan lakiesityksessä seuraavat näkökohdat.


Lakiesityksessä todetaan, että ”Näyttöä ei ole siitä, että tupakkasairauksien riski tai altistuminen 
tupakansavussa esiintyville haitallisille aineille vähenisivät merkittävästi, jos tupakoija siirtyy 
käyttämään savukkeiden sijaan kuumennettavia tupakkatuotteita”. 


On kuitenkin hyvin tunnettu tosiasia, että tupakkasairaudet aiheutuvat pääasiallisesti tupakan 
palamisen yhteydessä syntyvistä haitallisista aineista. Kuumennettavissa tupakkatuotteissa 
palaminen on korvattu tupakan lämmittämisellä huomattavasti perinteisiä savukkeita 
alhaisemmissa lämpötiloissa. Koska kuumennettavissa tupakkatuotteissa ei tapahdu palamista, 
ne vähentävät jo lähtökohtaisesti merkittävästi tupakkasairauksien riskiä ja altistumista haitallisille 
aineille perinteisiin savukkeisiin verrattuna.


Kuumennettavien tupakkatuotteiden huomattavasti savukkeita alhaisempi riskitaso on myös 
todennettu toistuvasti tutkimuksellisesti sekä kaupallisten toimijoiden että riippumattomien 
tutkimustahojen toteuttamissa tutkimuksissa. 


Ensinmainituista suomalaisittain kenties kiinnostavimman esimerkin tarjoaa kaupallisen tahon 
Teknologian tutkimuskeskus VTT:llä toteuttamat kaksi tutkimusta, joissa mm. todetaan, että 
tutkimuksen kohteena oleva kuumennettava tupakkatuote ”tuottaa huomattavasti vähemmän 
päästöjä kuin perinteiset savukkeet, kuten riippumattomissa tutkimuksissa on jo laajalti osoitettu”. 
Lisäksi todetaan, että ”kuten jo aiemmin julkaistuissa tutkimuksissa on vahvistettu, näissä 
päästöissä ei esiinny kiinteitä hiukkasia”. VTT toteaa tutkimustulosten olevan kaiken kaikkiaan 
yleisesti ottaen hyvin linjassa aiempien tutkimusten kanssa osoittaen, että ”käyttäjät altistuvat 
huomattavasti vähemmän kaasumaisille ja hiukkasmaisille ainesosille verrattuna savukkeita 
käyttäviin”. [1, 2].


Kuten jo edellämainituissa lainauksissa käy ilmi, vastaavanlaisiin tuloksiin on päädytty myös 
riippumattomissa tutkimuksissa. Niissä on mm. todettu kuumennettavien tupakkatuotteiden 
vähentävän altistumista terveydelle haitallisille karbonyyleille 80-95% ja haihtuville orgaanisille 
yhdisteille (VOC-yhdisteet) 97-99% verrattuna perinteisiin savukkeisiin. [3, 4]. Tästä johtuen, kuten 
jälkimmäisessä tutkimuksessa todetaan, ”keskeisimpien syöpää aiheuttavien haitta-aineiden tasot 
ovat huomattavasti pienemmät tutkimuksen kohteena olleissa kuumennettavissa 
tupakkatuotteissa verrattuna perinteisiin savukkeisiin.”


Vastaavia tuloksia on saatu myös kuumennettavien tupakkatuotteiden käyttäjien keskuudessa 
tehdyissä biomarkkeritutkimuksissa. Esimerkiksi tänä vuonna julkaistussa saksalaistutkimuksessa, 
missä tutkittiin karsinogeenisten tupakkaspesifien nitrosamiinien esiintymistä käyttäjien 
elimistössä, todettiin, että sähkösavukkeita tai kuumennettavia tupakkatuotteita käyttävien 
nitrosamiinitasot olivat marginaalisia eivätkä tilastollisesti poikenneet niistä, jotka eivät käyttäneet 
tupakka- tai nikotiinituotteita lainkaan. [5].
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Kuumennettavilla tupakkatuotteilla on myös todettu olevan huomattavasti vähemmän sytotoksisia 
(soluille haitallisia) vaikutuksia kuin tupakansavulla, mistä johtuen niiden on katsottu vähentävän 
esimerkiksi sydän- ja verisuonisairauksille altistumista perinteisiin savukkeisiin verrattuna. [6]. 
Tupakoinnin vaihtamisesta kuumennettaviin tupakkatuotteisiin on myös osoitettu käytännössäkin 
positiivisia vaikutuksia mm. sydämen toimintaan ja keuhkoahtaumataudin oireisiin. [7 , 8]. 


Samankaltaisiin tuloksiin on päädytty myös eri viranomaistahojen toteuttamissa tutkimuksissa. 
Esimerkiksi Alankomaiden Food and Consumer Product Safety Authority NVWA:n toteuttamassa, 
kahdeksaa keskeistä karsinogeeniä koskevassa tutkimuksessa todetaan kuumennettavien 
tupakkatuotteiden altistavan 10-25-kertaisesti perinteisiä savukkeita pienemmille määrille 
syöpävaarallisia aineita. Tämän katsotaan ”viittaavan olennaisesti vähäisempään odotettavissa 
olevien elinvuosien menettämiseen”. [9].


Myös esimerkiksi Isossa-Britanniassa elintarvike-, kuluttajatuote- ja ympäristövalvonnasta 
vastaavien viranomaisten yhteistyönä toteuttamassa raportissa todetaan, että kuumennettavat 
tupakkatuotteet vähentävät merkittävästi altistumista haitallisille ja potentiaalisesti haitallisille 
aineille verrattuna perinteisiin savukkeisiin. Haitallisten aineiden määrien todetaan jäävän usein 
mitattavien tasojen alapuolelle. [10].


Yhdysvaltain lääke- ja elintarvikeviranomainen FDA julkaisi vuonna 2018 
yhdeksääkymmentäkolmea haitallista ainetta koskevan analyysin, jonka mukaan tutkimuksen 
kohteena ollut kuumennettava tupakkatuote vähensi kyseisille aineille altistumista 90,5-91 
prosenttia verrattuna perinteisiin savukkeisiin. [11]. Tämän johdosta FDA päätyi myöntämään 
kyseiselle tuotteelle ns. ”vähennetyn riskin tupakkatuote” -statuksen, mikä oikeuttaa käyttämään 
ko. tuotteen markkinoinnissa seuraavia ilmaisuja:

- tuote kuumentaa tupakkaa mutta ei polta sitä

- tämä vähentää merkittävästi haitallisten ja potentiaalisesti haitallisten kemikaalien syntymistä

- tieteelliset tutkimukset ovat osoittaneet, että perinteisten savukkeiden vaihtaminen kyseisiin 
tuotteisiin vähentää merkittävästi altistumista haitallisille tai potentiaalisesti haitallisille 
kemikaaleille. [12]. 


Koska tutkimusnäyttö on toistuvasti osoittanut, että tavanomaisista savukkeista kuumennettaviin 
tupakkatuotteisiin vaihtaminen vähentää merkittävästi terveysriskejä ja altistumista haitallisille 
aineille, väite, ettei sellaisesta olisi näyttöä, tulee poistaa lopullisesta lakiesityksestä.


Ennen kaikkea voidaan pitää suoranaisesti kansanterveydellisesti vaarallisena levittää 
tupakoitsijoiden keskuuteen sitä virhekäsitystä, että tupakoinnin jatkaminen ei olisi 
kuumennettavien tupakkatuotteiden kaltaisiin savuttomiin vaihtoehtoihin vaihtamista 
haitallisempaa. Monet asiantuntijatahot ovatkin nostaneet kyseisen kaltaisen misinformaation 
yhdeksi nikotiinituotteita koskevan julkisen keskustelun huolestuttavimmista piirteistä. [Ks. esim. 
13, 14, 15].


On ilmeistä, että sillä lakiesityksessä mainitulla käsityksellä, että perinteiset savukkeet eivät olisi 
kuumennettavia tupakkatuotteita haitallisempia, pyritään mitätöimään ne todennäköiset 
kansanterveyshaitat, jotka koituvat siitä, että ”ehdotetut muutokset saattavat vähentää myös 
aikuisten tupakoitsijoiden kiinnostusta vaihtaa esimerkiksi savukkeet kuumennettaviin 
tupakkatuotteisiin.” 


Koska tutkimusnäytön mukaan kuumennettavat tupakkatuotteet vähentävät merkittävästi 
terveysriskejä savukkeisiin nähden, tulisi lopullisesta lakiesityksestä ilmetä selvästi, että ministeriö 
tiedostaa ehdotettujen sääntelytoimien todennäköisesti lisäävän tupakoinnista aiheutuvia 
terveyshaittoja siinä väestöryhmässä, joka kyseisistä sääntelytoimista johtuen pitäytyy 
perinteisessä tupakoinnissa kuumennettaviin tupakkatuotteisiin vaihtamisen sijasta. 


Lakiesityksessä ehdotettujen muutosten toivotaan vähentävän sitä todennäköisyyttä, että 
kuumennettavista tupakkatuotteista muodostuisi lapsille tai nuorille uusi väylä 
nikotiiniriippuvuuteen. Tutkimusten mukaan sähkösavukkeiden ja kuumennettavien 
tupakkatuotteiden kaltaisten uusien nikotiinituotteiden säännöllinen käyttö ilman aiempaa 
tupakointitaustaa on kuitenkin harvinaista. Sen sijaan niiden käyttö keskittyy etupäässä 
tupakoitsijoihin niin nuorten kuin aikuistenkin keskuudessa. [16, 17, 18, 19, 20, 21].
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Käytännön näytön perusteella uudet nikotiinituotteet eivät siis näyttäisi muodostavan uutta väylää 
nikotiiniriippuvuuteen. Ennemminkin ne näyttäisivät vähentävän tai syrjäyttävän perinteistä 
tupakointia niiden keskuudessa, jotka muussa tapauksessa polttaisivat savukkeita. 


Hyvän esimerkin kuumennettavien tupakkatuotteiden tupakointia vähentävästä vaikutuksesta 
antaa Japani, missä kuumennettavat tupakkatuotteet ovat olleet markkinoilla pisimpään, vuodesta 
2016 lähtien. Tämän jälkeen perinteisten savukkeiden myyntiluvut ovat kääntyneet selvästi 
aiempaa jyrkempään laskuun savukemyynnin vähentyessä peräti kolmanneksella jo vuoteen 2019 
mennessä. [22]. Kyseisen kehityskulun on arvioitu vähentävän merkittävällä tavalla 
tupakkasairastavuutta ja -kuolleisuutta Japanissa. [23]. 


Tupakoinnin laskusuuntaus on useissa maissa kiihtynyt merkittävästi myös esimerkiksi 
sähkösavukkeiden markkinoilletulon jälkeen, mikä tukee vaihtoehtoisten tuotteiden tupakointia 
vähentävää vaikutusta yleisemminkin ottaen. [24, 25, 26, 27, 28].


Lakiesityksessä ehdotettujen sääntelytoimien perusteena viitataan tupakkalaissa mainittuun 
pyrkimykseen nikotiinipitoisten tuotteiden käytön loppumiseen. Kyseinen pyrkimys ei kuitenkaan 
saa johtaa ylimalkaiseen ja epäsuhtaiseen lainsäädäntöön, missä jätetään tyystin huomioimatta eri 
nikotiinituotteiden suhteelliset riskit ja perinteisistä savukkeista haitattomampiin vaihtoehtoihin 
vaihtamisesta koituvat terveyshyödyt.


On ikävä kyllä hyvin tiedossa, että suuri osa tupakoitsijoista ei pysty tai halua lopettaa tupakointia 
tällä hetkellä suositelluin menetelmin. On siis ilmeistä, että tupakoinnin terveyshaittoja voitaisiin 
tässä väestöryhmässä merkittävästi vähentää haitattomampien vaihtoehtojen avulla.


Kunnioittaen,


Päivi Arffman, FT

Vapers Finland ry

paivi.arffman@elisanet.fi


www.vapers.fi
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